— Sa nécessité. — Ses parties.

*Si ea in regeneratis omnibus
gratitudo erga Deum esset, ut
justitiam, in baptismo, ipsius be-
neficio et gratia, susceptam.*

Si la reconnaissance envers
Dieu des hommes régénérés était
assez vive et assez générale pour
qu'ils conservent constamment

constanter tuerentur; non fuisset opus, aliud ab ipso baptismo sacramentum ad peccatorum remissionem esse institutum. Quoniam autem Deus, dives in misericordia, cognovit figmentum nostrum, illis etiam vitæ remedium contulit, qui sese postea in peccati servitutem et dæmonis potestatem tradidissent, sacramentum videlicet pœnitentiæ : quo lapsis post baptismum, beneficium mortis Christi applicatur. Fuit quidem pœnitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam et justitiam assequendam necessaria, illis etiam, qui baptismi sacramento ablui petivissent, ut, perversitate abjecta et emendata, tantam Dei offensionem cum peccati odio et pio animi dolore detestarentur. Unde Propheta ait : « Convertimini et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas. » Dominus etiam dixit : « Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. » Et princeps apostolorum Petrus peccatoribus baptismi initiandis pœnitentiam commendans, dicebat : « Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum. » Porro nec ante adventum Christi pœnitentia erat sacramentum, nec est post adventum illius cuiquam ante baptismum. Dominus autem sacramentum pœnitentiæ tunc præcipue instituit, cum a mortuis excitatus, insufflavit in discipulos suos, dicens : « Accipite Spiritum Sanctum : quorum remisistis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt. » Quo tam insani facto, et verbis tam perspicuis, potestatem remittendi et retinendi peccata, ad reconciliandos fideles post baptismum lapsos, apostolis et eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, universorum Patrum

la justice qu'ils ont recue dans le baptême par le don de la grâce, il n'eût pas eu besoin d'instituer, pour la rémission des péchés, un autre sacrement que le baptême. Mais parce que Dieu, riche en miséricorde, connaît la fragilité de notre nature, il a préparé à ceux qui se replacent sous la servitude du péché et la puissance du démon un moyen de recouvrer la vie dans le sacrement de pénitence, par qui le bienfait de la mort de Jésus-Christ est appliqué à ceux qui tombent après le baptême. De tout temps, la pénitence a été nécessaire pour obtenir la grâce et la justice à tous les hommes qui s'étaient souillés de quelque péché mortel, même à ceux qui demandaient à être lavés par le baptême, en sorte que, renonçant à leur perversité et s'en corrigeant, ils détestassent une si grande offense de Dieu avec une sainte haine du péché et une sincère douleur de l'âme. De là vient l'avertissement du Prophète : *Convertissez-vous et faites pénitence de toutes vos iniquités, et l'iniquité ne causera point votre ruine.* Le Seigneur dit aussi : *Si vous ne faites pénitence, vous périrez tous également.* Et Pierre, le prince des apôtres, recommandant la pénitence aux pécheurs qui devaient recevoir le baptême : *Faites pénitence,* leur disait-il, *et que chacun de vous soit baptisé.* Or la pénitence n'était pas un sacrement avant la venue de Jésus-Christ, et depuis son avènement, elle ne l'est pour personne avant le baptême. Le Seigneur a principalement institué le sacrement de pénitence lorsque, après sa résurrection, il souffla sur ses apôtres et leur dit : *Recevez le Saint-Esprit : les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et seront re-*

consensu semper intellexit. Et novatianos, remittendi potestatem olim pertinaciter negantes, magna ratione Ecclesia catholica tanquam hæreticos exposit, atque condemnavit. Quare verissimum hunc illorum verborum Domini sensum sancta hæc synodus probans et recipiens, damnat eorum commentitias interpretationes, qui verba illa ad potestatem prædicandi verbum Dei, et Christi Evangelium annuntiandi, contra hujusmodi sacramenti institutionem falso detorquent.

Cæterum hoc sacramentum multis rationibus a baptismo differre dignoscitur : nam præterquam quod materia et forma, quibus sacramenti essentia perficitur, longissime dissidet : constat certe baptismi ministrum judicem esse non oportere ; cum Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi januam fuerit ingressus. « Quid enim mihi », inquit Apostolus, « de iis qui foris sunt, judicare ? » Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro baptismi sui corporis membra semel effecit : nam hos, si se postea crimine aliquo contaminaverint, non jam repetito baptismo ablui, cum id in Ecclesia catholica nulla ratione liceat ; sed ante hoc tribunal, tanquam reos, sisti voluit : ut per sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis

tenuis à ceux à qui vous les retiendrez. Que, par ce fait si remarquable et par ces paroles si claires, la puissance de remettre et de retenir les péchés, pour la réconciliation des fidèles tombés après le baptême, ait été communiqué aux apôtres et à leurs légitimes successeurs, c'est ce que les Pères ont compris et enseigné unanimement. Et les novatiens, qui niaient opiniâtrément ce pouvoir de remettre les péchés, ont été avec beaucoup de raison rejetés et condamnés comme hérétiques par l'Eglise catholique. Aussi ce saint concile, approuvant et recevant le sens véritable donné par les Pères aux paroles ci-dessus de Notre-Seigneur, condamne les interprétations arbitraires de ceux qui, pour n'y pas voir l'institution du sacrement de pénitence, les détournent fausement à la puissance de prêcher la parole de Dieu et d'annoncer l'Évangile de Jésus-Christ.

Au reste, il est évident que ce sacrement diffère du baptême sous plusieurs rapports. Car, outre que la matière et la forme, qui constituent l'essence des sacrements, sont complètement différentes, il est manifeste que le ministre du baptême n'exerce pas la fonction de juge, l'Eglise n'ayant point de juridiction sur ceux qui ne sont pas encore entrés dans son sein par le baptême. « Qu'ai-je affaire », dit l'Apôtre, « de juger ceux du dehors ? » Il en est autrement des domestiques de la foi, dès que Notre-Seigneur les a, par l'eau du baptême, rendus membres de son corps. Qu'ils viennent à se souiller de quelque crime, il ne veut pas qu'ils en soient lavés par un second baptême, que l'Eglise ne saurait permettre dans aucun cas, mais qu'ils comparaissent comme des coupables devant ce tribunal de

ad ipsum pœnitentes confugerint, possent liberari. Alius est præterea baptismi, alius pœnitentiæ fructus; per baptismum enim Christum induentes, nova prorsus in illo efficimur creatura, plenam et integram peccatorum omnium remissionem consequentes: ad quam tamen novitatem et integritatem per sacramentum pœnitentiæ, sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente justitia, pervenire nequaquam possumus: ut merito pœnitentiæ, laboriosus quidam baptismus a sanctis Patribus dictus fuerit. Est autem hoc sacramentum pœnitentiæ lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus.

Docet præterea sancta synodus, sacramenti pœnitentiæ formam, in qua præcipue ipsius vis sita est, in illis ministri verbis positam esse: Ego te absolvo, etc., quibus quidem de Ecclesiæ sanctæ more preces quædam laudabiliter adjunguntur: ad ipsius tamen formæ essentiam nequaquam spectant, neque ad ipsius sacramenti administrationem sunt necessariæ. Sunt autem quasi materia hujus sacramenti ipsius pœnitentis actus, nempe contritio, confessio et satisfactio. Qui quatenus in pœnitente ad integritatem sacramenti, ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione pœnitentiæ partes dicuntur. Sane vero res et effectus hujus sacramenti, quantum ad ejus vim et efficaciam pertinet, reconciliatio est cum Deo, quam interdum in viris piis, et cum devotione hoc

la pœnitence, où ils pourront être graciés par la sentence des prêtres, non pas une fois, mais autant de fois qu'ils y auront recours avec un sincère repentir de leurs péchés. De plus, autre est le fruit du baptême, autre celui de la pœnitence: car revêtant Jésus-Christ par le baptême, nous devenons en lui une créature toute nouvelle, et nous obtenons une pleine et entière rémission de tous nos péchés: renouvellement et intégrité à laquelle le sacrement de pœnitence ne nous conduit que par de grands gémissements et des œuvres pénibles, qu'exige la justice divine, en sorte qu'elle a été à juste titre appelée par les saints Pères un baptême laborieux. Or ce sacrement de pœnitence est aussi nécessaire pour le salut à ceux qui sont tombés depuis le baptême, que le baptême à ceux qui ne sont pas encore régénérés.

Le saint concile enseigne que la forme du sacrement de pœnitence, dans laquelle réside principalement sa vertu, consiste en ces paroles du ministre: Je t'absous..... et que les prières qu'on y joint avec raison, d'après la coutume de la sainte Eglise, ne sont nullement essentielles à la forme, ni nécessaires à la validité du sacrement. Les actes du pénitent, la contrition, la confession et la satisfaction, sont comme la matière du sacrement. En tant qu'ils sont requis, d'institution divine, pour l'intégrité du sacrement et la pleine et parfaite rémission des péchés, on les nomme parties de la pœnitence. Quant à la propriété, au résultat du sacrement, au produit de sa vertu et de son efficacité, c'est la réconciliation avec Dieu, qui, dans les personnes pieuses et touchées, au tribunal, d'une vive componction, est ordinaire-

sacramentum percipientibus, conscientiae pax ac serenitas eum vehementi spiritus consolatione consequi solet. Hæc de partibus et effectu hujus sacramenti sancta synodus tradens, simul eorum sententias damnat, qui pœnitentiæ partes, incussos conscientiae terrores, et fidem esse contendunt.

CAN. 1. Si quis dixerit in catholica Ecclesia pœnitentiam non esse vere et proprie sacramentum pro fidelibus, quoties post baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, a Christo Domino nostro institutum, anathema sit.

CAN. 2. Si quis sacramenta confundens, ipsum baptismum, pœnitentiæ sacramentum esse dixerit, quasi hæc duo sacramenta distincta non sint, atque ideo pœnitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari, anathema sit.

CAN. 3. Si quis dixerit verba illa Domini Salvatoris : « Accipite Spiritum Sanctum ; quorum remisseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt », non esse intelligenda de potestate remittendi et retinendi peccata in sacramento pœnitentiæ, sicut Ecclesia catholica ab initio semper intellexit : detorserit autem, contra institutionem hujus sacramenti, ad auctoritatem prædicandi Evangelium, anathema sit.

CAN. 4. Si quis negaverit ad integram et perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in pœnitente, quasi materiam sacramenti pœnitentiæ, videlicet : contritionem, confessionem et satisfactionem, quæ tres pœnitentiæ partes dicuntur ; aut dixerit, duas tantum esse pœnit-

ment accompagnée d'une grande paix et tranquillité de conscience, d'une abondante consolation. Après cet exposé des parties et de l'effet du sacrement de pénitence, le saint concile condamne le sentiment de ceux qui assignent pour ces parties les terreurs qui agitent la conscience et la foi.

Si quelqu'un dit que, dans l'Eglise catholique, la pénitence n'est pas véritablement et proprement un sacrement institué par Notre-Seigneur Jésus-Christ, pour réconcilier les fidèles avec Dieu, toutes les fois qu'ils tombent dans le péché après le baptême, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un, confondant les sacrements, dit que le baptême même est le sacrement de pénitence, comme si ces deux sacrements n'étaient pas distincts, et qu'ainsi la pénitence a été appelée injustement la seconde planche après le naufrage, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que ces paroles du Sauveur : « Recevez le Saint-Esprit ; les péchés seront remis à ceux à qui vous les remettrez, et retenus à ceux à qui vous les retiendrez », ne doivent pas s'entendre du pouvoir de remettre et de retenir les péchés dans le sacrement de pénitence, comme l'Eglise les a toujours entendues dès son origine, et que, contrairement à l'institution de ce sacrement, il les détourne pour les interpréter de la puissance de prêcher l'Évangile, qu'il soit anathème.